profundissimū inferni descendit. **S**ed contra est qd de inferno dampnatorum dicitur Job. x. anteq̄ vadam. et non revertar ad terram tenebrosam opam mortis caligine. Nulla autē est conventio lucis ad tenebras. ut dicitur. ij. Cor. vij. qd christus qui est lux ad illum infernum dampnatorū n̄ descendit. **R**ñ. ddm̄ qd dupliciter aliquid dicitur alicubi esse. Uno modo p̄ suum effectū et hoc modo xps̄ in quemlibet infernū dampnatorū descendit. aliter tñ et aliter. nam in infernum dampnatorū habuit bñc effectū qd descendens ad inferos eos de sua incredulitate et malicia confutavit. Illis vero qui detinebantur in purgatorio spem glorie consequēde dedit. saucius autē paribus qui p̄ solo peccato originali detinebantur in inferno lumē eterne glorie infudit. Alio modo dicitur aliquid esse alicubi per suam essentia et hoc modo anima xpi descendit solum ad locum inferni quo iusti detinebantur ut quos ipse p̄ gratiaz interius visitavit fm̄ divinitatem eos etiā fm̄ animam visitaret et loco. Sic autē i vna p̄s̄ inferni existēs effectū suum aliquatiter ad omnes inferni partes diviavit sicut in vno loco terre passus totū mundū sua passione liberauit. **A**d. j. ergo ddm̄ qd christus qui est dei sapientia p̄tinetrauit omnes inferiores partes terre non localiter fm̄ animam omnes circūiendo. sed effectum sue potentie aliquatiter ad omnes ostendendo. ita tamē qd solos iustos illuminavit. sequitur enim et illuminabit omnes sp̄antes i domino. **A**d. ij. ddm̄ qd duplex est dolor. vn̄ de passione pene. quam patiuntur homines pro peccato actuali. fm̄ illud ps̄. dolores inferni circūdederunt me. alius autem dolor ē de dilatioe s̄ pate glorie. fm̄ illud puer. vij. spes que differtur affligit animam quem quidez dolorem etiā paciebantur patres in inferno ad quod significandum. **A**uḡ in sermone de passione dicit qd lacrimabili obsecratione xpm̄ orabant. vtroq̄q̄ aures dolores christi? soluit ad infernum descendens. aliter tamen et aliter. nam dolores penarū soluit preseruando ab eis. sicut medicus dicitur soluere morbum a quo preseruat p̄ medicinam. dolores autē tantos ex dilatioe glorie actualiter soluit gloriam prebendo. **A**d. iij. ddm̄ qd illud quod ibi petrus dicit ab aliquibus refertur ad descensum xpi ad inferos. sicut exponentes verbum illud h̄is qui carcere conclusi erant in inferno sp̄s̄ idest fm̄ animam xps̄ veniens predicauit qui in creduli fuerāt aliquādo. vnde et **B**assi. dicit in. iij. li. qd sicut h̄is qui in terra sunt euangelizauit ita et h̄is q̄ sunt i inferno. non quidem vt i credulos ad fidem conuerteret. sed vt eorum infidelitatē confutaret. quia et ipsa predicatio nihil aliud intelligi potest q̄ manifestatio diuinitatis eius que manifestata ē infernalibus p̄ stuosū descensum xpi ad inferos. **A**uḡ tamen melius exponit in epla ad euodum. vt referatur non ad descensum christi ad inferos. sed ad operationem diuinitatis eius quā exercuit a principio mundi. vt sit sensus. et h̄is qui i carcere conclusi erant veniens sc̄z in corpe mortali. quod est qui vdam carcer anime. sp̄s̄ sue diuinitatis veniens predicauit p̄ iternas inspirationes. et etiā exteriōres amonitōes p̄ ora sanctorum. h̄is inquam predicauit qui increduli fuerant aliquando noe sc̄z predicante. quādo expectabāt dei patientiam. p̄ quam differēbāt pena diluuij. vñ subdit. in diebus noe cum fabricaretur arca. **A**d. iij. ddm̄ qd sinus abrahe potest fm̄ duo considerari. Uno modo fm̄ quietem que ibi erat a pena sensibili. et quantum ad hoc non cōpetit ei. nec nomen inferni nec i sunt aliqui dolores. **A**lio modo potest considerari quantum ad p̄-

nationem glorie sp̄ate. et fm̄ hoc habet rationem inferni et doloris. et ideo nunc dicitur sinus abrahe illa requies beatorum. non tamen dicitur infernus. nec dicitur nunc in sinu abrahe esse dolores. **A**d. v. ddm̄ qd sicut dicit **G**reg. ibidem ipsa superiora loca inferni profundissimum inferni vocat. Si enim quantum ad celsitudinem celi aer ille caliginosus infernus est. quantum ad eiusdē aeris altitudinem terra que inferius iacet et inferius intelligi et pfundum potest. quantum vero ad eiusdem terre altitudinem illa loca inferni que superiora sūt alijs receptaculis inferni hoc modo inferni. profundissimi appellatione signatur.

Ad tertium sic proceditur

Videtur qd christus non fuit totus in inferno. corp̄ enim christi est aliqua pars eius. sed corpus christi non fuit in inferno. qd totus xpus non fuit in inferno. **P**re. nihil cuius partes abinuicē separe sunt potest dici totum. sed corpus et anima que sunt p̄tes humane nature fuerunt abinuicem separe post mortem. vt supra dictū ē descendit autē ad infernum mortuus existens. non ergo potuit totus esse in inferno. **P**re. illud totum dicitur esse in loco cuius nihil est extra locum illum. sed aliquid erat extra infernū quia et corpus erat in sepulcro. et diuinitas vbiq̄. ergo xps̄ non fuit totus in inferno. **S**ed contra est quod **A**uḡ dicit in libro de simbolo. totus filius apud patrem totus in celo. totus in terra. totus in vtero virginis. totus in cruce. totus in inferno. totus in paradiso quo latrone induxit. **R**ñ. ddm̄ qd sicut patet ex h̄is que in prima p̄te dicta sunt masculinum genus refertur ad hypostasim v̄l p̄sonā neutrum autē genus p̄tinet ad naturam. in morte autem christi licet anima fuerit separe a corpore neutrum tamē fuit separe a p̄sona filij dei vt supra dictum est. Et ideo in illo triduo mortis christi dicendū est qd totus christus fuit in sepulcro. quia tota p̄sona fuit ibi p̄ corpus sibi vnitum et similiter totus fuit in inferno. quia tota p̄sona fuit ibi ratione anime sibi vnite. totus etiā christus tunc erat vbiq̄ ratione diuine nature. **A**d. j. ergo ddm̄ qd corp̄ xpi quod tunc erat in sepulcro non ē pars p̄sonę increate sed nature assumptę. Et ideo p̄ hoc qd corpus christi non erat in inferno non excluditur quin totus xpus fuit ibi sed ostenditur qd ibi non fuit totum quod p̄tinet ad humanam naturam. **A**d. ij. ddm̄ qd ex anima et corpore vnitis constituitur totalitas humane nature non autē totalitas diuine p̄sonę. et ideo soluta vnione anime et corporis p̄ mortem remansit totus christus. sed non remansit humana natura in sua totalitate. **A**d. iij. ddm̄ qd p̄sona christi est tota in quolibet loco. sed non totaliter. qd nullo loco circūscribitur. sed nec omnia loca simul accepta eius immensitatem comprehendere possunt. quinimo ipse sua immensitate omnia cōp̄bendit. Hoc autē locū habet in h̄is que corporaliter et circūscriptiue sunt in loco. q̄si totum sit alicubi nil eius sit extra. sed hoc in deo locum non habet. vnde **A**uḡ dicit in sermone de simbolo. non p̄ diuersa tpa vel loca dicimus vbiq̄ xpm̄ esse totum vt modo ibi sit totus. et alio tempe alibi totus. sed vt semper vbiq̄ sit totus.

Ad quartū sic proceditur

Videtur qd xps̄ nullam morā contraxerit in inferno. xps̄ enim ad hoc i infernū descendit vt ex eo homines liberaret sed hoc statim ab eo factum est in ipso descensu. facile est enim in conspectu dei subito boneltare paup̄em vt dicitur **A**l. 3.

Eccl. xij. ergo videtur q nulla morā i inferno straxerit
Pre. Aug⁹ dicit in sermone de passione q sine aliqua
 mora ad imperium domini ac saluatoris omnes ferrei cō
 fracti sunt vctes. vnde ex psona angelorū cōcomitātū
 xpm dicitur. tollite portas principes vestras. Ad hoc autē
 xps illuc descendit vt vctes inferni cōfringeret. q̄ chris⁹
 in inferno nullam morā contraxit. **P**re. Luc. xxiij. dr.
 q̄ dominus in cruce pendens dixit latroni. hodie mecum
 eris in paradiso. Ex quo patet q̄ eadem die chris⁹ fuit
 in paradiso non autēz fm corpus quod positum fuit in
 sepulcro q̄ fm animam que ad infernum descenderat. et
 ita videt q̄ non contraxit morā in inferno. **S**ed cōtra
 est quod petrus dicit Act. ij. quem deus suscitauit solutis
 doloribus inferni iuxta quod impossibile erat teneri illū
 ab eo q̄ videtur q̄ vsq̄ ad horam resurrectionis mansit
 in inferno. **R**n. dōm q̄ sicut chris⁹ nostras penas i
 se suscipet voluit corpus suum in sepulcro poni. ita etiāz
 voluit animā suam ad infernū descendere. corp⁹ autē eius
 mansit in sepulcro per diē integrum et duas noctes ad cō
 probandum veritatē mortis sue. vnde etiā tantūdem cre
 dendum est animā eius fuisse in inferno. vt simul anima
 eius educeret de inferno et corp⁹ ei⁹ de sepulcro. **A**d. j.
 ergo dōm q̄ xps ad infernū descendens sanctos ibi ex
 istentes liberauit. nō quidē statim educendo eos de loco
 inferni. sed in inferno ipso eos luce glorie illustrādo. et tñ
 cōueniens fuit vt anima eius tādū remaneret i inferno
 quamdiu corpus eius manebat in sepulcro. **A**d. ij. dō.
 q̄ vctes inferni dicunt impedimēta quibz sancti patres
 exire phibebant reatu primi parētis. quos xps statim dē
 scēdes ad inferos virtute sue passionis et mortis cōfregit
 et tñ voluit in inferos aliquādiu remanere ppter rationē
 predictā. **A**d. iij. dōm q̄ illud verbū domini. nō est in
 telligendum de paradiso terrestri. corporeo. sed de paradiso
 spūali. in quo esse dicunt quicunq̄ diuina gloria pfruiūt
 vnde larro loco quidē cum xpo ad infernū descēdit vt cū
 xpo esset quia dicitū est ei mecum eris in paradiso sed pmo
 in paradiso fuit. quia ibi de diuinitate chris⁹ fruebat. sicut
 et alij sancti.

Ad quintum sic proceditur

Videtur q̄ xps descendens ad inferos sanctos patres fide
 nō liberauerit. dicit enim Aug⁹ i eplā ad euodisū. illis iustis
 qui in sinu erāt abrahæ cum xps in inferna descenderet
 nōdū qd cōtulisset iueni. a quibz eū fm beneficam pntiā
 sue diuinitatis nunq̄ video recessisse. multum autēz eis
 cōtulisset si eos ab inferis liberasset. nō q̄ videtur q̄ xpus
 sanctos patres ab inferis liberauerit. **P**re. nullus in
 inferno tenetur nisi ppter peccatū. sed sancti patres dum
 adhuc viuerēt p fidem xpi iustificati fuerant a peccato. q̄
 non indigebāt liberari ab inferno xpo ad inferos descen
 dente. **P**re. remora causa remouetur effectus. h̄ causa
 descendēdi ad inferos est peccatum quod fuit remortū p
 passionem xpi vt sup̄ dicitū est nō ergo per descensum xpi
 ad inferos sancti patres sunt de inferno educi. **S**ed
 contra ē quod Aug⁹ in sermone de passione dicit. q̄ xps
 quādo ad inferna descēdit portā inferni et vctes ferreos
 confregit. et omnes iustos qui peccato originali astricti
 tenebant absoluit. **R**n. dōm q̄ sicut supra dicitū est xps
 descendens ad inferos opatus ē in virtute sue passionis
 per passionem autē xpi liberatū est humanum genus. non
 solū a peccato sed etiā a reatu pene vt supra dicitū est
 Dupliciter autēz homines reatu pene erāt astricti. **Q**uo

modo p peccato actuali quod quilibet sua psona cōmises
 rat. **A**lio modo p peccato tōm⁹ bumāe nature. quod a pri
 mo parēti in omnes originaliter deuenit. vt dicit ad Ro. v.
 cuius quidem peccati pena est mors corpalis. et exclusio
 a vita glorie. vt patet ex h̄is que dicunt Gē. ij. et iij. nam
 deus hominem de paradiso post peccatū eiecit cui ante pec
 catū mortem fuerat cōminatus si peccaret. et ideo chris⁹
 ad inferos descendens virtute sue passionis ab hoc reatu
 factos absoluit quo erant a vita glie exclusi vt nō possēt
 deum per essentiā videre in quo consistit pfecta hominis
 beatitudo. vt in scōa pte dicitū ē. per hoc autē sancti patres
 tenebant in inferno q̄ eis ad vitam glorie ppter peccatū
 primi parētis aditus non patebat sic chris⁹ descen
 dens ad inferos sanctos patres ab inferis liberauit. **E**t
 hoc est quod dicitur Zach. ix. tu vero in sāguine testamē
 ti tui eduxisti victos de lacu in quo non erat aqua. **E**t ad
 Colo. ij. dicit q̄ expoliās principatus et potestates sc̄z in
 fernales. auferendo Isaac. et Jacob. et ceteros iustos. ita
 duxit eos idest longe duxit ab hoc regno tenebrarū ad ce
 los. vt glo. ibidē dicit. **A**d. j. g. dō. q̄ Aug⁹ ibi loquitur
 contra quosdam qui estimabant antiquos iustos ante
 aduentū chris⁹ in inferno doloribus penarum fuisse sub
 iectos vnde parū ante verba inducta pmitit dicens. addit
 quidam hoc beneficiū antiquis et sanctis patribus fuisse
 concessū vt domin⁹ i infernū venisset vt ab illis doloribz
 soluerent sed quo nam modo intelligat abrahā in cui⁹
 sinu p̄us etiā pauper ille susceptus ē in illis fuisse do
 loribus ego quidē non video. et ideo cum postea subdit se
 nōdū inuenisse quid descēdit xps ad inferos annquis pa
 tribus cōtulerit intelligendū est quantum ad liberationem
 penarum. contulit tamē eis quantum ad adeptōem glorie.
 et p consequēs soluit eorū dolorem quē paciebant ex dila
 tōne glorie. ex cuius tamē spe magnū gaudiū habebant
 fm illud Jo. vij. abrahā pater vester exultauit vt vi
 deret diem meum. **E**t ideo subdit a quibus eū fm benefi
 ficam pntiam sue diuinitatis nunq̄ video recessisse. in
 quātū sc̄z etiā ante aduentum xpi erant beati in spe. licet
 nōdū essēt pfecte beati in re. **A**d. ij. dō. q̄ sancti patres
 dū adhuc viuerēt liberati erant p fidem chris⁹ ab omni
 peccato tam originali. q̄ actuali et reatu pene actuali
 peccatorū. nō tñ a reatu pene originalis peccati. per quē ex
 cludebant a gloria nōdū soluto pretio redemptōnis bu
 mane. sicut etiā nunc fideles xpi liberant p baptismum
 a reatu actuali peccatorū. et a reatu originalis quantum
 ad exclusionē a gloria. remanent tñ adhuc obligati a rea
 tu originalis peccati quātum ad necessitatē moriendū corp
 paliter. quia renouant fm spūm s̄z fm carnez. fm illud
 ad Ro. vij. corpus quidē mortuū est ppter peccatū. spū
 vero viuūt ppter iustificatōnē. **A**d. iij. dōm q̄ statim
 xpo mortem patiente anima eius ad infernū descendit. et
 sue passionis fructum exhibuit sanctis i inferno detētis
 quāuis ex loco illo nō exierūt xpo apud inferos p̄morāte
 quia ipsa xpi pntia p̄nebat ad cumulum glorie.